
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

398 / 2022 del 28/10/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA ACQUISIZIONI BIENNALE 2023-2024 DI BENI E 
SERVIZI IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DELL'ART. 21 COMMA 6 DEL D. LGS. 50/2016. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA ACQUISIZIONI BIENNALE 2023-2024 DI BENI E 
SERVIZI IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DELL'ART. 21 COMMA 6 DEL D. LGS. 50/2016. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 706/2022, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTI: 

• il comma 6 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 che testualmente dispone “Il 
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 
privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di 
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico 
dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai 
fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208.”; 

• il comma 7 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 che testualmente dispone “Il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 
del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4.”; 

• il comma 8 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 che testualmente dispone “Con 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la 
Conferenza unificata, sono definiti:  
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


 
 
 

lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell’elenco annuale;  
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 
minimo richiesto per tipologia e classe di importo;  
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate 
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità 
relativi ai contratti;  
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 
delegano la procedura di affidamento.; 
 

• la comunicazione prot. AREU n. 16766 del 14.09.2022 con cui la Direzione 
Generale Welfare –Sistemi Informativi e governo beni e servizi, in riferimento agli 
adempimenti disposti dall’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, in particolare per 
quanto attiene l’invio entro il mese di ottobre della programmazione biennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo stimato superiore ad € 1.000.000,00, 
informa che: 

o “il modello e le istruzioni utili all’invio si trovano al seguente link 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/soggetti_aggregatori
_new/PROGRAMMAZIONE/”; 

ha poi chiesto di: 

o caricare, entro il termine previsto, il file in excel compilato, anche sul 
portale regionale SCRIBA…”; 

DATO ATTO che alla luce delle disposizioni sopra riportate è stato predisposto, 
coerentemente con gli obiettivi aziendali assegnati annualmente ad AREU e con le 
funzioni ad essa assegnate dall’art. 16 della L. R. 33/2009 – come modificato dalle L. R. n. 
23/2015 e n. 22/2019, il programma delle acquisizioni di AREU di beni e servizi per il biennio 
2023-2024, come da allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, di seguito descritto: 

• Allegato 1) “Programmazione_Art_21_comma_6_DLGS50_2016_P_AREU”, riferito 
alla programmazione 2023-2024 degli acquisti superiori ad € 1.000.000,00, redatto 
secondo il modello pubblicato sul sito Acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione nella pagina riservata agli adempimenti in oggetto nell’ambito 
della sezione Soggetti aggregatori; 

ATTESO che ci si riserva nel corso del biennio di aggiornare i programmi biennali di cui al 
citato allegato 1) a fronte di nuove esigenze sopravvenute anche alla luce della piena 
implementazione dell’Agenzia ai sensi della L.R. 33/09 e successive modifiche 
integrazioni come s.m.i., nonché in funzione degli obiettivi annuali assegnati dalla 
Regione;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/soggetti_aggregatori_new/PROGRAMMAZIONE/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/soggetti_aggregatori_new/PROGRAMMAZIONE/


 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 il programma 
biennale 2023-2024 acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a € 1.000.000,00, come risulta dall’allegato alla presente deliberazione, che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale, di seguito descritto: 

• Allegato 1) “Programmazione_Art_21_comma_6_DLGS50_2016_P_AREU”, riferito 
alla programmazione 2023-2024 degli acquisti superiori ad € 1.000.000,00, redatto 
secondo il modello pubblicato sul sito Acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione nella pagina riservata agli adempimenti in oggetto nell’ambito 
della sezione Soggetti aggregatori; 

2. di confermare che il programma biennale 2023-2024 per acquisti di beni e servizi, 
così approvato, è coerente con gli obiettivi aziendali assegnati annualmente ad 
AREU dalla Regione e con le funzioni assegnate all’Agenzia dall’art. 16 della L. R. 
33/2009 e s.m.i.; 

3. di riservarsi, nel corso del biennio, di aggiornare il programma acquisti di beni e servizi 
2023-2024, di cui all’allegato 1, a fronte di nuove esigenze sopravvenute anche alla 
luce di eventuali riorganizzazioni e nuove disposizioni normative, nonché in funzione 
degli obiettivi annuali assegnati dalla Regione; 

4. di procedere alla pubblicazione così come disposte dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e dalla struttura regionale citata in premessa e di seguito dettagliate: 

o Allegato 1) “Programmazione_Art_21_comma_6_DLGS50_2016_P_AREU”: 
pubblicazione in SCRIBA, invio al tavolo dei soggetti aggregatori 
(programmazione.biennale@pec.mef.gov.it), nella sezione trasparenza del 
sito di AREU e sul sito dell’osservatorio contratti regionale; 

5. di dare atto che gli importi delle acquisizioni inserite nella programmazione biennale 
2023-2024 verranno registrati nei bilanci d’esercizio degli anni interessati in funzione 
della durata di ogni contratto, verificati i finanziamenti annuali di parte corrente 
assegnati da Regione Lombardia; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, Responsabile della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7

mailto:programmazione.biennale@pec.mef.gov.it


 
 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



Numero intervento CUI Codice Fiscale 
Amministrazione 

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
acquisto

 Identificativo 
della 

procedura di 
acquisto

Codice 
CUP 

Lotto 
funzionale 

Importo stimato lotto  

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Codice eventuale 
CUP master 

Settore CPV
Descrizione Acquisto

Conformità 
ambientale

Priorità
Codice fiscale 
responsabile 

procedimento (RUP)

Cognome 
responsabile 

procedimento  
(RUP)

Nome 
responsabile 

procedimento 
(RUP)

Quantità Unità di misura Durata del contratto
Stima costi 

Programma Primo 
anno

Stima costi 
Programma 

Secondo anno

Costi su annualità 
successive 

Stima costi Programma
Totale

Apporto di capitale 
privato - Importo

Apporto di capitale privato - 
Tipologia

Si intende delegare a 
Centrale di Committenza o 

Soggetto Aggregatore la 
procedura di acquisto

Codice AUSA 
Amministrazione delegata

Denominazione 
Amministrazione delegata

codice codice anno (aaaa) anno (aaaa) codice codice si/no valore Testo codice forniture / servizi tabella CPV testo si/no livello 1-3 testo testo testo numero testo numero in mesi valore valore valore valore( somma) valore testo si/no codice testo

11513540960201700003 11513540960 2017 2023 no € 24.000.000,00 Lombardia servizi 92210000-6

GESTIONE DEL 
SISTEMA RADIO A 
SUPPORTO 
DELL'EMERGENZA 
URGENZA REGIONE 
LOMBARDIA no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 24

CANONE 
TRIMESTRALE 72 € 1.000.000,00 € 4.000.000,00 € 19.000.000,00 € 24.000.000,00 0 N.A. SI 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960201700007 11513540960 2017 2023 no € 1.600.000,00 Lombardia servizi 64210000-1

ADESIONE 
CONVENZIONE 
CONSIP TELEFONIA 
FISSA 5 - non possibile 
aderire quindi gara 
ARIA no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 12

CANONI 
BIMESTRALI 24 € 800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 1.600.000,00 0 N.A. SI 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960201700008 11513540960 2017 2023 no € 18.900.000,00 Lombardia servizi 72720000-3

ADESIONE 
CONVENZIONE SPC -  
in corso analisi 
adesione SPC no 2 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 42

CANONI 
BIMESTRALI 84 € 1.350.000,00 € 2.700.000,00 € 14.850.000,00 € 18.900.000,00 0 N.A. SI 0000226120

CONSIP SPA A SOCIO 
UNICO

11513540960201700013 11513540960 2017 2023 no € 58.000.000,00 Lombardia servizi 60100000-9

GESTIONE DEI 
TRASPORTI  SANITARI 
REGIONALI (NON 
EMERGENZA) 
CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE E 
PRESTAZIONI 
SANITARIE NON 
URGENTI- ANALISI IN 
CORSO VALORE DA 
DEFINIRE - DEFINITO 
VALORE DEL 
TRASPORTO 
DIALIZZATI - no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA

COSTO A 
SINGOLO 
TRASPORTO 
DISTINTO PER 
TIPOLOGIA 24 € 29.000.000,00 € 29.000.000,00 € 54.000.000,00 0 N.A. SI 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960201900000 11513540960 2019 2023 no € 520.000,00 Lombardia forniture 33190000-8 

FORNITURA 
CONTENITORI 
TRASPORTO ORGANI 
E RELATIVA 
TRACCIABILITA - 
inseriti i costi della 
gara ARIA andata 
deserta no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 24

CANONE MENSILE 
+ REINTEGRO 
CONTENITORI 24 € 260.000,00 € 260.000,00 € 0,00 € 520.000,00 0 N.A. SI 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960202200001 11513540960 2022 2023 no € 2.800.000,00 Lombardia SERVIZI 66516400-4
ASSICURAZIONE RCA 
ARD no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 1 PREMIO ANNUO 72 € 466.666,67 € 466.666,67 € 1.866.666,66 € 2.800.000,00 € 0,00 N.A. Sì 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960202200002 11513540960 2022 2022 no € 1.200.080,00 Lombardia FORNITURE 48820000-2 

Acquisto con 
manutenzione ed 
assistenza di Dashcam no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 36

UNATANTUM 
(COSTO 
DASHCAM) 36 
CANONI 
MANUTENZIONE 36 € 733.996,67 € 159.800,00 € 306.283,33 € 1.200.080,00 € 0,00 N.A. NO

11513540960202200003 11513540960 2022 2023 001 sì € 1.800.000,00 Lombardia FORNITURE 33195100-4
Noleggio Monitor 
Multiparamterico no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 108 CANONE MENSILE 108 € 200.000,00 € 200.000,00 € 1.400.000,00 € 1.800.000,00 € 0,00 N.A. NO

11513540960202200003 11513540960 2022 2023 002 sì € 200.000,00 Lombardia FORNITURE 33195100-4
Noleggio Monitor 
Multiparamterico no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 108 CANONE MENSILE 108 € 22.222,22 € 22.222,22 € 155.555,56 € 200.000,00 € 0,00 N.A. NO

11513540960202200004 11513540960 2022 2024 no € 111.920.000,00

Lombardia 
Piemonte 
Sardegna SERVIZI 85140000

SERVIZIO DI RITIRO, 
TRASFERIMENTO E 
LAVORAZIONE 
PLASMA - MEDICINALI 
PLASMADERIVATI - 
IMPORTI LOMBARDIA no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 48 CANONE MENSILE 48 € 27.980.000,00 € 27.980.000,00 € 55.960.000,00 € 111.920.000,00 € 0,00 N.A. Sì 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960202300001 11513540960 2023 2023 no € 2.500.000,00 Lombardia FORNITURE 34144000-8

Noleggio mezzi di 
soccorso destinati a 
tutto il territorio della 
Regione Lombardia sì 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 72 CANONE MENSILE 72 € 208.333,33 € 416.666,66 € 1.875.000,00 € 2.500.000,00 € 0,00 N.A. NO

11513540960202300002 11513540960 2023 2023 no € 6.300.000,00 Lombardia FORNITURE 35113410-6 FFP2/3 no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 1 ANNO 12 € 6.300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 6.300.000,00 € 0,00 N.A. Sì 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960202300003 11513540960 2023 2023 no € 2.700.000,00 Lombardia FORNITURE 35113410-6 GUANTI no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 1 ANNO 12 € 2.700.000,00 € 0,00 € 0,00 € 2.700.000,00 € 0,00 N.A. Sì 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960202300004 11513540960 2023 2023 no € 2.700.000,00 Lombardia FORNITURE 35113410-6
MASCHERINE 
CHIRURGICHE no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 1 ANNO 12 € 2.700.000,00 € 0,00 € 0,00 € 2.700.000,00 € 0,00 N.A. Sì 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960202300005 11513540960 2023 2023 no € 3.458.953,92 Lombardia servizi 75251110-4

Adesione procedura 
ASST Papa Giovanni 
XXIII servizio 
antincendio base 
elisoccorso no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 8 ANNO 96 € 1.295.000,00 € 121.406,25 € 161.875,00 € 1.011.718,75 € 0,00 N.A. NO

11513540960202300006 11513540960 2023 2023 no € 1.194.750,00 Lombardia servizi 30199770 BUONI PASTO CONSIP no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 3 ANNO 36 € 199.125,00 € 398.250,00 € 597.375,00 € 1.194.750,00 € 0,00 N.A. Sì 0000226120
CONSIP SPA A SOCIO 
UNICO

11513540960202400001 11513540960 2024 2024 no € 1.370.000,00 Lombardia FORNITURE 35113410-6 TUTE no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 1 ANNO 12 € 1.370.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.370.000,00 € 0,00 N.A. Sì 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

11513540960202400003 11513540960 2024 2024 no € 5.800.000,00 Lombardia servizi 60424110-0
TRASPORTO ORGANI 
ED EQUIPES ALA FISSA no 1 ZCCLNR70A44A794O ZUCCHINALI ELEONORA 4 ANNO 48 € 966.666,67 € 1.450.000,00 € 3.383.333,33 € 5.800.000,00 € 0,00 N.A. Sì 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI SPA - IN BREVE 
ARIA SPA

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO ai sensi dell'art. 21, comma 6 del D.Lgs50/2016

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


